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YR.KESHYGIENISKE PROBLEMER 
I FORBINDELSE

MED SVEISING OG SKJÆRING
Av dr. philo K. WÜi!ert

- Foredrag i Norsk Sveiseteknisk Forening 6. okter 1972 -

~ng (OkagefletyleMvcng) ble tatt
i bru omkg 1905 i Norge. Ved slutten av
atthundrtalet var den teniske utving ende-
.lig kommet sA lagt at ma kuiue rere den
gae d.n om å føye metadeler seen
(f.ks. langs med platetene) til et enhetlig bele
ved hjelp av en svèisesøM. I 1892 staes fremsti-

ling av ckarbid. i industren måeskk i elektrisk
smelteovn ( i Caa).

Acetylen ka utviles ve å omsette (karid. med
van i spelle ckabid-anegg.. Eldre folk vil sik-
ker huske de gae ca.tylenykterl på. syklene, og
dcarbidlkteneø renese. under sie krig. Al-
leree i 1898 hade myndighetne i Norge utferdi-
ge cIDrbidloven:t. Det ml ha. sked ditt av hverb
i de få år isden det fømt 4tkabid. ble hadelsvare.
Opprinelig ble acetylengu frmstit ti dages
bru f:n kaid i spesielle cactylenutvere;t (se:
Karbid.oven). Dette utstyr ga des atskilige

gager anedning ti alvorlge ulykker (eksplosjo-.
ner). De nå enerende aeetylenbeoldere med ca.
12 atm trkk (Disousga) kom. noe senere. Fi.
ma AGA.'s norse patenter er fra 100 og har etter
hvert fortrengt det ga utstyr med karbid. og
vannsøl. Det første brubae sveiseut8tyr var av
frnsk opprielse (Fouché og Rica). De nødn
vendige oksyge ble fra 1902 av levert i ståltrkk-
flker (150 a,tm).

Teknisk sett lå IÙt ti rette for å gå igag med
gaeisng, elploøjonsrlSÜtoen i acetylen.luft,
resp. aetylen-oksgenbladinger var velkent, men
om eventuelle hels.der i sabad med arbeidet
vieß man ytters lite, antageg ingenting.

Men i dag, nærest 70 år sener, må en være
1.1iUig til å erkjenne at det finnes faremomete ved
sveising og at det er nødvendig å kjene til de
ufravikelig nødvendie sikgstita. Sveisei-
det vil ved god plaeggng og mrksomme sings
tilta kune gjenomføres ute far for liv og

Forfattre el' antt 1 Yrkeyglenk Intutt..

hels. Like så sirt er at magelfule sikrigs-
tilta og/eller likegladhet med planeg under

. arbeidet vil kunne medføre endog meget alvorlige
helsefarr. De har hendt ulykker nok. Det vil være

en ree ekslsjonsgivende arbeidsproseer
(f.eks. sveising på gods dekket med bly-holdig ma-
terile) som forutsetter løpende personaontroll
f.ek. í form av bly.beselsr i blod, kontroll av
sveirøyk på viss tungmetaer 0.1. sat ldgeun-
dersøkelser.
Informasjon el' ikke bar tørr tal, heller ike

korte i og for seg helt korrte oppsunring~.r
av fakta. Informjonen skal følges opp me vei-
lednig til forståelse av talene 0.1. Som ekspel
nevnes den lyreshygienke grnsvEll'db. Denne
vel'i uttrkt. i ppm (dvs. cm3 ga eller damp/m'
luft) eller i miligr (mg)lm3 luft er ike et tal
som skiler mellom .ofr.k og syb. Den el som of-
tes en gjenonuttsverd for s.tiera dag, det
tilates viMe kortvarige oversdelser, me over-
skrdelsn el' ikke 4:grDBeløs~! Oversdelseaak-
taren er f.eks. for karbonmonoksyd (CO) 1,5, sli
at det for kortere tid tillates en maiins-
trajon på 75 ppm (grnseve.ri = 50 ppm). Denne

periode ni dtompensel'e8lt med en peode i helt
ren luf eller i luft hvis forurensg Jigger betyde-

lig under grnseerdien. For enelte subsser,
som el merket med 4:C~ i cGrens$verdilstenlt til-
lates dog ingen som hel overskrdele i løpet av
arbedsdagn (Saltsyr-ga er en av dís stoer.)

cGrenøerdiene:l gjelder be når luften er for-
urnaet me en substas. Ved samtidi tilstee-
væreae av flere stoffer kan cGrensverdiene:t ikke
nyttes (i hver fal ikke ute sakydig veilednig).
- En grnsverdi på 10 mg jernoksyd-røyk_ rep.
10 mg ab:ium-oksyd-røyklmS betyr íkk~ a.t ma
kan talere 20 mg crøýk./m3! Det tilate maimt
10 mg crøb/m.3 aven blanding av disse 2 cinerte:t
røykt (iner "" ike-rende).

En -oppsumerg a.v ubestrdelige kjengjern-
ger, sli som f.eks. i de øst-tye .99 Goe rå
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ved ~veisearbeid)), må forståes I!ODl de ete er ment
til: en huskeliste og orientering for de vernetek-
nisk korrekt opplærte sveisebeiderog fagmn:
1. De skader som er omtalt der, vß kue bli en

realitet ved utilstrekelige sikgsta. Omta-
len bygger på et omfattende erarmateriale.

2. Disse skader vil med sikkerhet ike kunne opp-
stå ved korrekte vernetiltak.

A. Gassveis
Etter om lag 70 års dyrekjøpte erfarnger ka

ma i dag gi en oversikt over en rekke velkjente
risikomomenter ved gass-sveising.

.1

1. Faren fra ok8gen (surstoff):
Vanlig luft inneholder om lag 21 vol % oksygen.

Oksygen er en av forutsetningene for vårt :l~ Få

synes å være klar over, at en økning av oksygen-
konsentrasjonen kan bety en alvorlig fare. For-
brenningstigheten av et alminnelig lys angis å
øke med omlag 100 % ved 24 vol %-25 vol % 'Osy-
gen i lufn. Ved større oksygenkonsentrasjoner
vil tekstiler flamme opp etter forutgående tenning
f.eks. ved en sigarettglo, sveisegnist m.m. Til og
med selve kjøttet kan 4:brenne)) i oksygen. Slike
uhyggelige situasjoner kan oppstå bL.a. ved oksy-
gen-lekkasjer fra slanger, utette ventiler, cetter-
glemte, bar halvveis-stengte sveisebrennere)) som

i strid med alle interne regler og instruser har
4:0Vernatteb i en tank; en kofferdam osv.. Dertil
kommer den livsfarlige uvane å 4:blås)) seg selv
og/eller kameraten ren for støv m.m. ved hjelp av_
oksygen, for ikke å tale om alle de ganger hvor
folk for å kjøle seg, blåser oksygengas mellom
huden og skjorten eJ. _. Som kjent blir gass un-
der trykk ved utstrømmng gaske kjølig (varme-
tap på grunn av gas-utvidelsen).

Det forekommer år om annet alvorlige, endog
dødelige forbrenninger hos' verkstedarbeidere m.m.
i samband med oksygenlekkasjer og oksygen-mis-
bruk - det må gjøres alt som tenkes kan for å få

en ende på disse skremmende forhold. En av mulig-
hetene er tilsettig av et ytterst sterkt og 4:uappe-

tittlg)) lukte-s'loff til oksygen, som vil varsle enhver
lekkaSje. Forsøk av dene art vil bli satt i gang i
nær fremtid ved et av vår store verter.

Under regulært ,bruk forbrenner stoffet totalt og,
uten luktutvikling.

Det må ellers mines om at "utblåSing)) av ar-'
beidsklær med 4:gass under trykk)) prisipielt ike.

må foretas mens ma selv eller kameraten har klær-
ne på. Det er beskrevet et flertl dødelige ulykkes-

tilfeller: Ved utblåsing av buker i skrittet spren-
te det sterke gasstrkk (tvers gjeom buksens
stoff) endetarmpningen sli at gasen under stort
trkk og med stor hastighet strømmet inn og rev
tykktamen i filer! Ved å blåse mot ansiktet er
flere ganger et øye simpelthen blitt "blåst ub. ..

2. Faren fra 4:nitrøse gasser))

Disse gasser dannes som resultat av acetylen-
oksygenflammens enorme varme (den angis å være
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om lag 3 00°0) av luftens nitrogen og surstoff. De
same ~nitrøs gaser)) daner grunnlaget for frem-
stillingen av sapetersyr (og kunstgjødsel) etter
Birkeland-Eyde-metoden i den elektriske flamme-

skiven. Denne utvikling av nitrøse gasser (en
blanding av nitrogendioksyd, N02, og nitrogenmo-
noksyd, NO) er forholdsvis krig ved gass-svei-
sing, men i almnelighet mer besjeden ved bue-
sveising. Diss nitrøse gaser er i store konsentr-
sjoner brune. Folk som har 4tbeisb metall med
varm salpetersyre kjenner sikkert til de brune, yt-
terst sjenerende og farlige ((damper)) som oppstår
under beising (og som krever meget effektivt av-
sug!) I gaske små, men allerede liVSfarlige kon-
sentrasjoner er disse nitrøse gasser fargeløse og

også nærmest uten lukt. De nitrøse gasser er lunge-
giter som etser lungevevet slik at det etter hvert
kan utvikles lungeødem, eventuelt med dødelig ut-
gang. Desverre skjer angrepet på lungevevet sni-
kende (altså ikke akutt). Vedkommende blir først
ut på aftenen - dvs. flere timer etter arbeidets
slutt, gjenstand for sterke plager: sting i brystet,
((teth, hoste m.m. Det er om å gjøre at pasienten.

absolutt snarest kommer på sykehus, hvor legen
samtidig skal få beskjed om at det kan foreligge en
((skade ved gass-sveising)). Personer som har mis-
tane om at de har vært utsatt (eksponert) for
4:nitrøse gasser)), må holde seg i ro (obs. lungebe-
lastning) : de ska ikke sykle hjem, ro fiske, hogge
ved, arbeide i hage, løpe (trimme) osv. Helst bør
en kamerat kjøre vedkommende hjem. Ha telefon-
numer til legen, legevakten ferdig til bruk. Si fra
til de pårørende i god tid! .

De nitrøSe gasser har en lav yrkeshygienisk gren_

severdi: den er 5 ems nitrogendioksyd/m3 luft (også,

kalt 5 ppm, fordi 5 em3 i 1 mS svarer til 5 cm3 i 1
millon' em3 (mS)). Dette svarer til 9 mg nitrogen-
dioksd/m3 luft. Grenseverdien for nitrogenmonok-
syd er 25 cm3/m. luft (25 ppm) eller 30 mg/ms luft.
Slike konsentrasjoner vil kunne utvile seg innom
kort tid selv i større lokaler. I ctrange ronn (silo,
kum, tak, kjeler) må det regnes med utviling
av farlige konsentrasjoner innen kort tid. Arbeidet

krever derfor omfattende og effektive ventilatoriske
sikrgstilta i form av avsug og friskufttilførseL.

Til tross for at ((alle er enige i dette)) blit ma
fremdeles konfrontert med til dels ytterst ddrlig
planlgte ventilasjonsoppleggJ næest ubrukelige
lufttilføringsslanger og tilsvarende dårlige arbeids-

forhold.

3. Faren ved røyk-utvikling

Ren jern-røyk (brunfarget) ansees for å være
cufarlig)). Den yrkeshygieniske grensverdi er 10
irm3 luft. Det mines dog om at det fra flere hold
er kommet forslag om å nedsette denne verdi til
5 mg/m3 luft, ja endog til 2 mg/m3 luft. Lungene

skal nå en gang ikke være søppelplass for men-
neskelig oppfinsomhet, selv når det gjelder 4:ufar-
lig~ røyk eJ. Bare sjelden vil man ha å gjøre med
((rent jern~. I de langt fleste tilellne arbeides

det på og med jern- resp. stållegeringer som inne-
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holder et flertll av tungmetaller (eksempler: man-
gan~nikkel) vanadium~ krom m.m. eller med jern
som er pålagt,siWi (galvanisert jern), kamium)
eventuelt krom~ tinn 0.1. metaller. Ennvidere kan
sveisedelen være cdekeb med maling. resp. plast-

. stoffer (kunstharpkser) som inneholder diverse me-

tallsalter f.eks. bly~ mønje~ blyglette~ kamiumfar-
geplgmenter) anti-korrosjonstilsettinger; sinkme-
tall i fin pulverform og/eller 8ikkromater) samt
kopersalter (bunnstt)ff, arsenforbindelser og
kvikksølvsalter for å redusere den sjenerende cgro-
ing)) som alltid vil skje langs med undervannsparti-
ene a"V båtens skrog. Selv om slike belegg ved større
reparasjoner vel som oftest blir fjernet ved sand~

blåsing, enkelte gager ogs ved mekanisk børsting
e.1., skal man være klar over at det ikke helt sjel-
dent sveises ((rett pb. I arbeidets 1. trinn brennes
maingen bort (eventuelt danes karbonmonok-
syd) og samtidig ((varespaltes)) metallforbindelse-
ne" etterfulgt av røykdaeisen (f.eks. bly-røyk, kad-
miUI-røyk m.m.). Det må også regnes med ((for-
koksing)) (tjæredannelse) av brennbar materiale i
omrder som ligger nært inntil sveisestedet, selv
om dette er rengjort, på grunn av vareledg i
godset. Slike varmespaltings-prosesser resulterer

alltid i kvalende og ile-luktende produkter som
kan være ste,rkt irrterende (øyne, nese, hals) .
Det utvikles bl.a. gassene akrolein og formdehyd,
satidig spaltes diverse metallsalter:

Gassveising forutsetter altså en rekke sikrigs-

tiltak som kan beskytte arbeidstakeren mot

3.1. gassene~ dvs. først og fremst de nitrøse gas-

ser
(lungegift) samt eventuelt 'krbonmonoksyd ved

sveising, skjæring og brenning på gods som er be-
lagt med såalt organisk materiale (alts stoffer
som inneholder kullstoff). Maling, plaststoffer,
bindemidler (olje, kunstharpikser) og annet brenn-
bart materiale vil kunne utvikle det giftige karbon-
monoksyd (CO) grenseverdi 50 ppm) en luktfri
gass som bindes av blodets hemoglobin. Tegn på
påvirkning av karbonmonoksyd : hodepine, kvalme,
bevisstløi;het, (i store konsentrasjoner dødelig),

3.2. røyk fra en hel rekke metaller resp. metall-
forbindelser (metallsater) ; bly~. kamium~ sink~
arsenikk~ kvikksølv m.fl. Røyken når ned til lunge-
ne og metallbestanddelene opptas via lungene. Sik.
ringen må skje ved meget effektive ventilatoriske
titak i form av avsug og rielig friluftilførseL.
Dette krav ka dessverre ved enkelte arbeidsopp-

gaver ikke etterkommes tilfredsstilende. Ved ned.
vring (demonb~ring med skjærebrennere) av
gamle båter 0.1. synes det å være utelukket å følge
de enkelte .arbeidere 'mens de skjærer i stykker bå-

time etter hvert omgitt av røyken fra sine skjære.
brennere, med en fleksibel ventilasjon. Her må det
nyttes personlig verneutstyr i form av masker med
fiter mot metalrøyk. Påbud er en ting - å etter-
leve et påbud som sjenerer sin mann er en helt an-
nen sak! Slike krtig eksponerte arbeidsfolk må
derfor holdes under løpende kontroll i form av bly-

20

bestemmelser i blod og den såkalte ((AL-bestem-
meIsen) i uri. Når blyverdiene overskrider en be-

stemt verdi, fjernes vedkommende fra arbeide (((ut-
lufting~) for å stoppe all vider eksposisjon en tid

fremover inntil blyverdien m.m. igjen er falt til en
vedtatt norm Denne 4iutlufting)) er de facto en
teknisk falltt-erklæring; ma har gaske enkelt
ennå ikke klar å løse problemet vedrørende tilfør-
sel av ren luft til sveiserbeideren på en pratisk
brubar og akeptabel måte! Alle forslag mottas
med takk, både av sveisearbeiderne og av Yrkes-
hygienisk Institutt. Løsningen ligger sannsynligvis
i fremstilingen av en kraftig, men lett, og frem for
alt rimelig) akkumulator som kan lades opp etter ar-
beidets slutt. Lette, bærbare men effektive pum-
per som kan tilføre ren, fitrert luft fra selve ar-
beids-plassen til rommet mellom ansiktet og svei-
. seskjermen er allerede et faktum.

Kadmiumrøyk er giftig (spesiell form for lunge.
betendeIse, eventuelt nyreskader). Sink-røyk (sink'-
oksyd-røyk) i størr konsentrasjoner gir sine-
ber. Tilstanden minner meget om en febril inuen-
sa og bagatelliseres vel fortrinnsvis av dem som
ikke må leve av å være sveise-arbeider. cMesgfe-
ber;/ og cmessingmar;/ er eldre ord for sinfe-
ber. Liknende metalfeber er kjent fra sveising på

kopper) arbeide med bronse, varmvalsing av kopper
0.1. ((Metalfeber~ vitner om at arbeidsplassen ikke
er i overensstemmelse med moderne yrkeshygie-
nike krav. - Vår viten om metallrøyk fra en rekke

av de moderne stål-Iegeringer som bl.a. kan inne-
holde maga, krom, nikkel, kobolt, wolfra, vana-
dium, er dessverre ikke så omfattende som en måtte
ønske. Igjen blir man konfrontert med det forhold
at teknikken tar i bruk' nye arbeidsstoffer uten at

deres toksikologiske virknger på mennesket er
tilstrekkelig utredet. Dette medøre at det overalt
må utvises et maksimum av varsomhet ved alle si-
tuasjoner hvor nye stoffer, nye legeringer etc. an-
vendes: Skulle en sli fremgangsmåte til beskyt-
telse aV-liv og helse falle altfor dyr - da får man
gi avkall på det 4inye og ukjente;/ innti det forelig-
ger et noenlunde betryggende erfarngsmateriale
fra dyrforsk. - .

Nesten enda verre er de situasjoner hvor ma
virkelig kunne ha beskyttet folk mot bestemte fa-
remomenter bare ma i god tid var blitt gjort opp-
merksom på dem. Eksempel: sveising, skjærig,
brening på gamel skipsmalig hvis sammenset-
ting skal være å finne i båtens vedlikeholdsbok i.

ajourført stand når båten kommer in for repara-
sjon. Men hvem ved Yrkeshygienisk Institutt eller
andre institusjoner har en til enhver tid ajourført
oversikt over alle skipsmainger (m.m.) av norsk
eller utenlandsk opprielse? Det finnes ingen mel-
deplikt (deklarasjonsplikt) i så måte - for ikke å
snkke om de maerarer som en rekke båter tar
med hjem fra utlandet til ceget brub, med uten-
landske etiketter ute tilfresstilende informjo-

ner - og ofte uten produsentens adrese. Slike
varer undrar seg satidig gjeldende norse be.
stemmelser vedr. merking med henblikk på løse.
midlene. Denne plikt påhviler ellers agenten resp.

I
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importøren. Det er de facto båtenea reerier som
str som importør, eg import til egt bruk ved
norsk verft fritar ikke fra. lovhjemet merkings-

plikt på norsk!

3.3. Ved siden av de gaer som er en direkte
følgé av selve sveisearbeidet. (nitrøse gasser ved
gaseising), må det regnes med enelte cdaipen
som utvikles ved q;fordamping:. av løsemidler eJ.
Disse nyttes til rensing av godet (avfetting m.m.)
før sveisearbeidet kan ta til. I de tlfeUe hvor det
. samtidig foregår maleraeide i sae eller tilstø-
tende rom, må det likeledes regnes med utvikling
av slike ~damp~-luftblandiger. Mange av diasa
damp-iuftblandinger er brennbax. Avhengig av kon-
sentrsjonen og av eksposisjonstiden vil alle .slike
blandinger kunne fremkalle påviknings-aymptouier,
fra lett hodepine til full rus (narkose). Det sier seg
sel-v at en slik csniffertilstand:i er meget farlig for
sikkerbeten på arbeidsplassen. Utover deUe vil den
kimne .ødelegge fritiden, familielvet m.m. I en
særklass står i så henseede løsemdlene fra den
såkalte klorhydrokarbongrppe t.eks. trilorety-
len, perkloi'etylen, metyieDJdorid, metylkloroform*).
Dampene fra disse lettflyktie, ikke-brennbare væs-
ker er sterkt bedøvende (stoffene er nær beslektet

med det game narkosemidlet kloroform!) Det me-
, get giftige karbc:tetraklø = tetralorkullstoff er
ikke tüùtt brukt ved norske arbeidsplasser i sin
alnnelighet! - I berøring med ~varme" spalte5
de her nevnte; ikke-brennbare ~dampen i saltsy-
repss og fosgenga (stridsps fra 1916-1918,
lungegift!) - (se Rundskrv nr. 218 fra Direktora-

... . tet for. ;Statens Arbeidstilsyn, som ogs gjelder for
.fluor-hydrokaboner. RundSkriv ska finnes over
alt hvor det sveises og/eler nytte nevnte stoffer).
Den sae 4:varmspa.ting:. finnes hos fluor-hydro-
karbon som bL.a. nyttes som kjølevæsker i fry-
seanlegg 0.1. Det er halø gjernig å 8vei'l6 på
kjøleaggregater som ikke er garantert fri for slik

8toffer., Ved evanespaltingi. danes bydrogenfluo-
rid (flussregas) ,og eventuelt fluorofosgen, 2
sterkt irrterende og giftige stoffer. ,

Det er innlysende at de som sveiser, må. be-
skttes ike bare mot utviingen av eksplosive
damp-luftbladinger, men også mot spaltingapro-
duktene som kan oppstå ved varespaltigen. Be-
skyttelse med 4:masken er alltid siste utvei og kan
bare anvendes for sjeldne og kortvarige arbeidsope-
rasjoner, sat nå. alle andre teknisk-ventilatori-
ske sikriptiltak har vist seg å være utilfresstil-
lende eller tenisk ike kan gjennomføres. Maske-
bruk vil altid kjennes sjenerende! .

3.4. Det skarpe lys fra gaamen krever øye-
beskyttelse, men er langt midre intenst enn det
kratige ultrtwolette lys somutSèndes ved buesvei-

sing, for ikke å tale om dé enorme. lysintensiteter

ved TIG og MIG-prone:

"') M.h.t. ba.deleibetegnelser pi\ diiie kjemiske forbin-
delsene henvises til Yrkeøhyg1enik Institutt.
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3.5. D~t tydelige ~SUSl) fra autogenflarmnen f:rem-
kaller ing-eii hør3e1skade - det er íkkekommet
klager av denne art til Yrkeshygienisk instiutt. En
ganske annen sak er at det på sveiserens arbeids-
plass kan finnes andre arbeidsp::osesser Bom har et

meget hø~'t og nkadelig støynivå. Dette vil medføre
at også sveiseren må beekyttes mec1 hørselv-cm.

B. Egektrisk smeJteveislng
Allerede i, 1810 hadde Sir Humphrey Davy gjen-

nomført den fømto dme5veisìng:&. Det var et labo-
ratorie-eksperiment, med den tids .iVoltn-søyler:. og
li~mende gslvaniske elementer som kraftkilde. Det
var klart at den .såkalte q;bue-sveising:tforutsatte

pr.oduksjon av store strømmengder ti rimelige
. priser, iikkuriÜ som det var tilfelle med freIntìlIn-
geIl iiV l.karbid:9 som dannet grunnlagetforacetylen-
produksjonen. I begge tilfelle Ironi den endelige tek-
niske løsning- like ved århundl'eilkiftet. I 1885 fikk
russeren N. Benardos patent på en kullbueprosess.
Bare 5 år senere (18nO)kommer Slawjanoff'8 patent
på sveising med en metaUelektrode som. smeltes
under sveisingen, slik at detsnelt:ede. metall over-
føres til sveise stedet. Dermed. er den mOderne bue-
sveising et fa.ktum og blir tatt ibr'tk i England i

1893 i en forbedret form. I Cli:ristîånia. ble A/S
Elektrisk Sveisning opprettet í 1906 med lieens
på (Kjellbergs Sveisemetode" SOm ingeniør O. N.
Tandberg hadde kjøpt i 1905. Svensken O. Kjellberg
innførte i 1907 sin òekkete bløttstälelektrode, slik
som alle kjenner i dag. De nærmest.e år var kjenne-
tegnet ved forbedringer av utstyrd; og' 'det kom et-
ter hvert en lang rekke nye cdekkcteebktroer:..
Selve arbeidsprinsippet ble nærmest uforandret.
Men i 1934 ble den pulverdekkete buesveising OPP"

funnet. Det var en ny-vinning av stor betydning. I
lll42 kom TIG-sveising (med woIframelektroe) og
6 år senere MIG-sveising (med smeltende ,elektrode).
Til disse metodene nyttes edelgassene argon og he-
lium som beskyttelsegasser, og ved sluttn av fem-

tiårene ble karbondioksyd (kul$yr) ta.tt i bruk som
beskyttelsesgass. Elektrslagg-sveising og friksjons-
sveising er uteksperimentert i 1956 henboldsvis
1958 i Sovjetnunionen. Ved siden av diss ny-vin-
ninger kommr så flere metoer som følger helt
nye veier.

Elektr0ntråle-sveisng, patentert i 1958 i Frk~
rie, a.rbeider med elektronstråing fra katode-
rør (nær beslektet med røntgenrør og dermed med
røntgen.'ltråling). Liknende forhold el"til stede ved
pùimtt)ei.~ng . som kom i slutten av 50-årene.

Lasersveisíng, frI'. 1960 av, bygger på den enorme
energi fortetting som foregår under anvendelse av
d.aser: (forkortelse av -iLight amplification by sti-
mulated emission of T8(Uation:. dvs. 'lysforsterking
ved stímulertemisjon av stråling). Arbeidet krever
speielle sikrigstilak.

De faremomenter som sli:al omtales ì samband
med ~(elektrisk smeltesveising:9 (sveising ved bruk
av elektriske energiformer), er delvis helt forskjel-
lige fra dem 1111m møter "ed gass-svdF5ing, delvis

nr,):rest av samme natur. Dette eista gjelder in~
nen visse g:rert.'ler for mebllrøyk..utvikling fra selve
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got. men selvsat ikb for røykutviklingen fm
elektrene.

¡Ak, -

1. Utvikling av nit'rø.'l6 g~ er ved elektrisk
ømelÙ:veising betydelig mindrer eni ved g8&,avei~

sing. Ved en go ventil&torik plaegng l!(ioo ta
sikte på å :rusere 8veisel'øykutv.g til yrke&hy~

giensk akJJeptaelt forholdt vil de nitrage gaser
ikke spile noen l'oUe. I meget trnge rorn hvor
det deuute kan være vanskelg med frlkluftti-
førsl roin, vil mM ~ kunne 8e bort, fra ut~
vikling av nitrø8e gasser i konsentra8jone:r O'r
4:grrmerdien). Ellers synes megden av nitrøse
gael' å variere med buelengden, øpeningen og
stt.ømtettheten. (Thrysin og madam. 1952) .. :Må-
linger Bom institutt~t for en dellr &iden i:d:førte ved

et 8veieautom-anlegg med pulveirekkng, viste
ytterßt små nitns~ gaonaentrjoner. Reaulta-
tene var som oftes hen i mot nulL. Ved etlelgaoo-

sveising (TIG og MIG) er det pàviat :l'itrßßG gas-
ser, men det so dominerr bildet der, el" Q.'rondn-
neZsen (se senere). Også ved pla1.eisng er det
påvi.t nitrøse gallr, i dette tilfelle i lton.sentrajo-
ner som krever sikringstiltak.

. 2. Ved alminnelig elektrsk buesveising er Qson.

utvikling giske bejeden, mens dene ved svei-
sing med bekyttelsesgas (TIG, MIG) på gl'unn
av den sterke ultraviolette strtliing ßpiler en be-
tydelig rolle. Oson er en lunègit. Greseverdien
er 0.1 ppm = 0.2 mglms. Man har, ogå L Norge,
måt stre08onkoDsentrasjont1 i nærheten av slike
arbeidsplaser end.o~ i større avstand fra arbeids-

punte Virknn av oso på lungene likner me-
ge på de nitrØß6 gar.' Almelige klær, ako.
tøy m.m. c:mot'kner~ innen kort tid. Oson dannes
under innvirkning av ultravioiett lYIJ fra luftøns
oksygen (suratoff). Oson-gsl! hal' en meget karak-
teristis'k lukt. Luktenervenbeøves dog etter kort
ttci slik at ma mister sin naturlige ((ala;rnùnm:et~

ning:i. Ved kortmg opphold i ren luft, kommer
luktessen tibake. Som lukgrenoo angis: 0.015mg/m8. .
På. grnn av sin ta.ggesive~ natur fOrBvilmer

osn innen kort tid fm luften. Innen få minutter
etter at TIO eller MIG-anlegget er koblet ut, Vii all
oson være borte fra luften. Man anta.r at eventuelle
nitrøse gasser olæyderea av oson til nitrogenpent-
oksyd Bom i kontak med fuktighet vil danne 8a:
petersyre (greneeverdi: 2:' ppm "' 5 mg/m3 luft)
som likeledes etser lungevevet.

Ved omtalen av de sà8.te ,klorhydrokarboner
er det blitt henvist ti dereø varespeting i foegen
og salt&y.r. Sa. apa.ting finner sted under inn.
virJr.hig av ultraviolett lys ogjeller 0$01\ !

3. Mens utvikiing av karb07tmooksyd (CO) ved
gsss-svell!g utelùkkenda skyldeß utilatrekkelig
forbrenning a.v ~orgariis' maWrale)\ (:mling:, plat,
oljer ete.) i og ved ßveiseflanimen, må miui vie bue-
sveiflil)g' også reg-ile nwd ewmtuell ka:DoU!l'onok-
syd.,&nnelsß fra, -enkelte ~lelrroetypei~ ( dekket.e
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elektroder) hvis d.ekkla.g kan inneholde (eller hfll'
inneholdt) cellulos, tremel 0.1. I alminnelighet sy-

nes mro à regne med større mengder CO ved
~-ßveislng enn ved bue-sveising. Det '¡ril noIr ogaå
kunne utvikles CO ved fugebrenning med kullelek-
troder samt ved bue-sveising i kullsyre (karbon-
diokl1yd) .atmosfære.
_.- Ved S\reiøing i karbondioksyd-atmosfære foregår
en. BPBltig av karbondiokayd i lysbuen. Det dannes
da karbonmonoksyd (CO), men lilie utenfor lysbuen
går karbonmonoksyd igjen over ti karbondioksyd
(kullsy). Det er delte meninger om mengden a.v
kan.iimonoksyd blant fa.gfolk - det er best å være
fOl"iktig.

4. Karbowk.sd (C02. kullsyre) i store kon-
sentrajoner virker kvelende. Det må utvisel forsik-
tighet under arbeid med karbondioksyd-utstyr (lek-
kaajer). cGrenaeverdi: - 5000 ppm = 0.5 vol %.
Dcl el' bekrevet en ganske eiendommelig form for
~pãvirkníng:t med karbondioksyd (C02) som vis.
te seg à være fremkalt av karbondioksyd i ut.än-
dingsluft (normalt: 3-.5 vol %).*) Sveiserne had-

de holdt 8veise$kjermen på en slik mAte at den ut.

åndede luften bare delvis forsvant fra ro-mmet mel-

lom aniktet og skjennen. Det kom til en 4:pendelån-
ding:t slik at den kullsyre-rike utåndingsluften ble
åndet bm igjen, hvilket :rsulterte i ekte ilebefìn-
nende, merk hodepine m.ID. Forholdet ble klarlagt
ved analysering av luften i nevnte mellomrm, hvor.
ma fa.nt store kabondioksyd.konsentrssjoner,
men ingen kaibonmonoksyd. Det ble laget en ny
sveiskjermtype med frisklufttiblåJing og avsugs-
ledning (ovenfor håndtaet), men prototypen ble
ikke satt i :regulær produksjon. Dette er beklagelig,
E4peielt når ini vet at det bl.a. ved noX'ske unders-
kelse el' bUtt funnet røyk-løc)l,sentrasjoner innenfor

skjermen som var langt støtt enn foran og utenfor

skjermen! DesSt1.ten lå de påviste verdier langt over

-igrni;everdien:i.

5. Re.kufvikling. Denne skriver seg ved bue-
sveising både fi'a arbeistykket og fm elektrooene.
De ßtOOg økende krav med henblik på syrefast-
het, kQl"rojonsbestandighet, kjemikalieresìstens
m.M. bar reultert i en rekke fora\ijellge stållege-

- ringer med krom, titan, maga, vanadium, nikkel,
kobolt og andre tungmeWltisettinger. Røyken vil
inneholde en blandìng av diss metaller, antagelig
som oksyder. Disse stMtypeir krever spesielle elek-
troer soro. må aiita3 å inne-holde liknende kompo-

nenter. Del"tH kommer hoa de dekkete elektroder at
materalet í dekklaget er kjent for sin kraftige og
sje'l'TenM røykuhiik:img. Denne kombinasjon a.v
et flertall av metaller (resp. metalloksyder) samt
en del lite eller ikke kjente stoffer fra dek.klaget

repreontei'er et alvorlig toksikologisk problem som
ikke er tilstrekkelig klarlagt. Dette arbeid som nå
ha på~tt en stund, viI ta. atskilig tid. Sannhe-
ten el" at vg-r kontroll --- og overvâ'kngaa:beid ga-
ske enkelt. om og om igjen blir konfrontert med

"~j B1.a. ved d xlt"nøk ver.ft (Giiìais).



.'tr 2 SValrS\i1'EKN1KK 197~_--_____.__.._~.._...__._._..__......._____._.._
J'y~ t.,~knll:Ü~e situaßjo:nei", prodn.kter oK prooo8ser
uten ä kunne t.~ hele problemkOlnplekset 'Kpå spar-
ket: Teknikken ligger neßten Ul enhver tid et. pø,r
l"~r:,t:Hle¡'gde).' foran vår' ~iikrìnlt8tllk!lìike, modiøin-
è1ke/tolisikr.rlo,giake, kjeinl5li-an1ÜJ'tÍake viten. En ned-
"f)t'digør.d~ aituanjon. spesielt når ltan vet at det
h,r føllt. og fn;mst foreligger' en informa.'Jjons8t'ikt

w..m v~:l tvungen deklariujon. aiitomat.isk infonna-
f,:¡onspHkt, k1Bl ~ìik\'Îderel:~' ti begte for hele ar-

i.\!~-¡dsliv d:~

Det må alt~å \r~i hue.sv~ji~iiig l"\:gne- roer.! de
:.;:,mu:(l,c tisìkOrr,on1eLtt(;l- som \'00 gH"ii,HWt:i:iing når
dßt gj~ldet arbdd mf'd god/) som er påført i:iÜk.
kadmium ~nt~-i andri,~ m~tRJlbeiegg. Dl)t ~llmme gjel.
dN' ~od~; S()iy er .:lekket med maling oJ. som
irin(¡holdirr gitti~e 1.l.tliller re-ap. nietailfcirbindel-

~,;i.r. Bruk s,v dekkedi3 clektrooer. mt,df'~l'ei' iitor . røyk.
utyil~llr¡g '.' som forl1t.etter ouihyggehg- pil\nlagte-
ventinìul.jßke f~U\rìr.gi.tÜtak.

'TsJi.ht va'rr' ~Ò(~iga$Hw~.:;ijing (argmi. heliu:n)

kan man i (lEI.~ sV;::l:e lettnietallene aluminium og
IriafmeßImn. Herunder utvikles store me,ngder alu-

mh.Ìlinl --.- resp. n1lignes.\umokuydrøyk. Grensever-
dien for hver av dì~se to :røylityper ,~r io mg/roll, en
mimgde som vB k'ririt' utvikles innen kort tid.

O.iv-å. V(~ huc-sveitdng vil det være rimelig å. be-
~ltyt.t~ arheidstakel'n, dels ved tekuiske 8ikringstil~
tak og døla ved en løpende målrettet helaekontroH,

Det fíwif'J' allid situasjoner !.om er vanskelig å løse,
m,en det er ganske Îorbausende å se llVordan en om-
hyggelig og forutseende planlegging kan eliminere
mangt; vanskeligheter. '1n sbi8 tider kan løsningen
v~re- f:. finne i en konstrutiv nytenkning. --- MEm
det er t.n fremgangsmåte som. ikke kan nyttø ti
problemlø£r.inger: det å baatellsere det bele i
direkte i:~rid med ahsolutte kjensgjerninger.

6. L~Jllt:fI~kt. GMS.aveising forutsetter bru av de
riktige 8vei&-rlUei, men den fra bue-sveising kjen-
te l:$veÍBblinb synes ikke L forekomme.

Ved bUtHVe~g må. det t'egnes med ultraviolett
IYB, òg øi'ßøn(\ mA. beskyttes mot denne stråing. L
motstt tilfene' kan det komme til den såkalte
,sveiieblinb, l-n meget ubehagelig øyehinnebeten-

nelse som knwer legebehandling. Ikke bae aktive
sveiserbeideu, men ogøA andre som arbeider i
samme. rom uten ~'\rlller resp. skjerm, vites A. kune
få ,sveiseblinb, t'nten ved å Be dirkte i lys-påvirk-

ningen eller ved refleln-effekter. Det anbefales
derfor blant anll~t A benytte maing av veggene
m.m. som reuserer ~eflclsvirkningen.

,EdeigWJ~8'lel$ng står ;i en særklasse med hen~
bUkk ti øti.'oJren av d.en ultravlolette $tråling. Det
krves spesie!1e, dertl aVPfooe, be8kyttelaeagla88,

J.ij'8ÎntenllivIteten bar, /fpesie!t nill' J1E1n ble klar OVlll'

forholdet, l"ultGrt i kratige hudforb~iiminger in-

ni-il fA t.ìmf.r ng med $ykebnaoppholdl
Etlgelsln: fOr'l!ln'ifter anheff'Jel' derfor å h()¡(i'i~

huè~n mest mulig Uldekkl"t. At tøy og ßk() øde-
legges innen få uker ved edei.,-ass-fSveiø.ng er. aJl~"
rwte nevut Hiider oson.

7, HÐr.'1t.~l~l(.id(lr. Ga!l~HlVl.i'lln~ 6.1\StS ikk.. à frem-
bringe ~St.0Y;" av uri ~Hk lUt a.t det. kan 'Væi'e fu,re
to-i' h0lo;t'i/:~¡;der, S,,J~'~, el' hd)!:)., ,ikke 'K,jen1 "ni. "im-
Lg- :,;w:..~v'ei.s-jßg. Mc!r~ ofte v11 dette $'t'j$e,!rh~"idt:
f,ìl'e~s. ~ lolii:Jer bvor d.~t fl.lli-ti annet arheide ~,(lm
krev~n;' bruk av b0raverll!

nrM1rl,ll1eil9i.n1 og k,t~lfJue-brcrmin!.\ produserer
k!'i.fig støy 30m kr.l:t\-r'bruk av b(lrøelverii.

Det er tydelig at sv~~isingen tSr kommet fot' å hU.

Fra en he6kj~"Òen bey,mielae ved à.rhundn:skiftet.
har den utviklet seg til å bli en arbeidsroa.s$ l:om
innehar ~n nøkk,elpojon i m~t.all"indu8trien og me..
i:~1l..kolìSt:liiksj(m8a.rb&ìde. En gammel drøm er blì t
r.m r.ElliJ.t('t. Det hu,r akj~d sUJre fót'al1dl'ìn~eT si.
.:~.u df~n før8t(~ &veìsefla.mme ble tent í ChrJstîimb.
De ßtø1.6te ny-vinIlinger har kr!nsk,rc I:kjedd i ,it:
siR'h~ 4.0 år. ME'd nye ;iett)d~r følger nye !)l'obl(lmer

--- teknisk, m~i6ínglt, yrk'..;:.ygJexli.sk ._~.
NOn.k Sveísetclniak fl'orenìng hill' 40"års jubile-

Uln. Den hur. vært vitne til en teknisk utvikling BOm.

i sin rn~"Ioldíghet må ha fortonet seg både tan-
tastisk og problemfylt. Vi må nok regne m.ed at den-
ne utvikling med sine stadige forandringer i. meto-
der og krav ti teknikken og yikesygienìltereu..
vil fortsette i øhnde tenipo.

Yrkeah~'gienial .Jnstìutt fremfører sine bes
lyk.keønskninger i anledning 40~är8 jubileet. Måtte
all den erfa.riiig aom Norsk Sveisetek,nisk Forening
har kunnet samle. komme dem til gode son skal
gå ¡nn i det sveisetekniake yrke i de kommnde år.
Vi vet at det hlir kostet å realisere drømmen om à
kunne meise. Det vil væi'e urelistisk íl.,1ie ä erkjen-
ne at. den økende innsikt i f6remomentene ei' be-
ta.Jt med ulykkestilfellt.l', sykdom og død. Denne ~t'..
kjennelae vil, det er jeg ¡;ikker på følge foreningen
som en forpliktende tanke inn i fremtiden, slik
at ma."1 ved riktig planlegging, omtanke og sosial
aniivårsbevissth6t kan redusere skadevirkningene til
t~t :iiiiìmum.

Yrkeshygienisk ID8titutt vil st! til aIaposisjol1 i
de kommende år på. samme måte son'! hittil, vilig
til infol':ijon og samai'bcide samt interessert. ì

å lære fm sve:~.:(\teknikeme alt det vi ikke vet
m.,n trenger ä vite for ä kunne hjelpe.

Welding in the World lo Le øoudage dan le monde
Dette tldsiikl'lft, som utgis av Internationl Institute

of WeJdlng i.iiW). 1neliolder de dokumente frii IIW's
J 6 tekniske komitáer son. er bUtt anbefalt for offentlig-
gjørelBi. Tldi¡krtet gir ferror hlflren anledIng tU à

bolde scg à jour med alt nytt aom skjer pA. det svelll-
og matenalt.kn1lke området. ' .
Et årsabonnement, lIom bestå av 6 nummer, koster

kt. 12t,- og bestiHeø gjennom Norølt Svelsi:teknislt
Foretitng, Kr. A.uguøta gt. :S, Oslo 1.

23


